
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI MARCELLINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza C. Battisti, 14 - 00010 Marcellina (RM) 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
UFFICIO TECNICO 

 
 

   Nr.  38                                Numero Registro Generale 112 
  Data 11-04-2025 
 
 

Oggetto: LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO  BUCHE DEL 
MANTO STRADALE IN VIA DELLO SCALO FERROVIARIO - IMPEGNO DI 
SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DEL D.LGS. N. 36/2026 E 
SS.MM. - CIG N. B670C1CFB2 

 
 

L'anno  duemilaventicinque, addì  undici del mese di aprile, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Sig.Camacci Marco 
 
Visto il D.Lgs n.267 del 18/08/2000 ed in particolare l'art.151 comma 4; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 
del 15/03/2022; 
 
Visto il provvedimento sindacale con il quale si è provveduto al conferimento di funzione 
dirigenziale di cui all’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 
 

PREMESSO CHE: 
- per motivi di pubblica incolumità, occorre procedere all’esecuzione di urgenti lavori 

di manutenzione straordinaria presso via dello Scalo Ferroviario, necessari per il ripristino 
e la messa in sicurezza della strada stessa, rovinata dalla presenza di buche pericolose 
per il transito veicolare e pedonale, tramite la posa in opera di conglomerato bituminoso a 
caldo  ed ove necessario,  di opere complementari; 

RITENUTO che si possa procedere, considerata la modesta entità dei lavori da 
eseguire e l’urgenza imposta anche da motivi di sicurezza della viabilità, ad assumere il 
relativo impegno di spesa e all’affidamento diretto dei lavori di cui trattasi, ai sensi del 
richiamato art. 50, comma 1, lett. a, del d.lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di spesa 
inferiore ai 150.000,00 Euro; 



 
 

- pag.2 
COMUNE DI MARCELLINA 

VISTA la richiesta di preventivo Protocollo n. 7090 del 02-04-2025; 
VISTA l’offerta economica registrata al Protocollo n. 7654 del 10-04-2025, 

presentata dalla ditta DI CARLO FRANCO SRL – con sede in Roma – Via dell'Acqua 
Vergine, 205 c.f. 05621981009 – p.iva: 05621981009;  

ACCERTATE: 
- la disponibilità effettiva del corrente Bilancio di Previsione anno 2025, al Capitolo 

2008/1 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRADE E PIAZZE COM.LI (pres. serv.) - 
codice 10.05-1.03.02.09.008; 

- la compatibilità della presente spesa con le regole di finanza pubblica e lo 
stanziamento di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del d.l. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni della Legge 3 agosto 2009, n. 102; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti l’impegno assunto con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole 
di finanza pubblica sopra richiamate; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto; 

ACQUISITO dall’ANAC, il CIG n. B670C1CFB2;  
VISTO il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), in corso di validità, 

acquisito d’Ufficio Numero Protocollo INPS_45168679 Data richiesta 23/03/2025 
Scadenza validità 21/07/2025; 

DATO ATTO che la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/2010, comunicando le relative 
coordinate; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

VISTI: 
- il d.lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici; 
- il d.lgs. n. 267/2000 recante “T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- la l. n. 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- il d.lgs. n. 165/2001; 
- il d.lgs. n. 118/2011; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
- il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025; 
DETERMINA 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

1. DI REGISTRARE ai fini dei principi contabili, di cui al d. lgs. 118/2011, la spesa di 
cui trattasi nel corrente Bilancio di Previsione anno 2025, assumendo impegno contabile 
per un importo di Euro 4.990,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 1.099,78 per un totale di Euro 
6.098,78, quale somma necessaria per l’esecuzione di urgenti lavori di manutenzione 
straordinaria della strada di cui in premessa;  

2. DI IMPUTARE sul corrente Bilancio di Previsione anno 2025, la suddetta spesa di 
Euro 4.990,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 1.099,78 per un totale di Euro 6.098,78, ogni 
onere compreso al Capitolo 2008/1 -  SPESE PER LA MANUTENZIONE STRADE E 
PIAZZE COM.LI - codice 10.05-1.03.02.09.008  - CIG n. B670C1CFB2; 

3. DI AFFIDARE i lavori alla ditta DI CARLO FRANCO SRL – con sede in Roma – Via 
dell'Acqua Vergine, 205 c.f. 05621981009 – p.iva: 05621981009; 

4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, 
del d. lgs. n. 267/2000; 



 
 

- pag.3 
COMUNE DI MARCELLINA 

5. DI DARE ATTO che la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari e in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3 della l. 136/2010, comunica le 
relative coordinate; 

6. DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione della suddetta spesa, a 
presentazione di regolare fattura, previo accertamento della conformità e buona 
esecuzione delle opere ; 

7. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. b) del d.lgs. n. 3/2013 e dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016; 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
comunale Politiche di Bilancio e Programmazione, per l’apposizione del prescritto visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e che essa solo allora diverrà esecutiva, comportando 
impegno di spesa; 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di Legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Camacci Marco 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


